restituerent, quippe pietatis larvam induebant, et a vera pietate abhorrebant. Ut vero Romanis Pontificibus desudandum fuerit, quo Bohemi laici relicto calicis usu Occidentalis Ecclesiæ ritibus se accommodarent, quandoquidem ex illius usu gravis error, quod non integer esset Christus sub qualibet specie foveretur, ac Basileensium nimia indulgentia ingentes lites pepererit, suis locis dicitur.

24. *Sigismundi imperatoris obitus, et Africana expeditio infelix contra Saracenos.* — Hoc porro devexo anno Sigismundum de vita decessisse tradunt scriptores¹, adduntque septuagenarium fuisse, eoque corporis habitu, ut nihil amplius ad decorem augustæ majestatis natura adjicere fere poluisset. Alias laudes crebris adulteriis ipsum obscurasse ferunt, atque imperatricem in eodem flagitio deprehendisse, sed adulterum ignovisse adulteræ: quæ tamen crimina postea salubri pœnitentiâ deleverit. Cum morbum ingravescere sentiret, et Barbaram uxorem cum Polonis conjurare, ut Bohemiæ regnum Alberto genero præriperet, Praga discessit², ne Hungari a Bohemis opprimerentur, atque Iglaviæ obiit: cuius corpus in Pannoniam delatum in Waradiensi Ecclesia S. Ladislao sacra ex supremis Tabulis tumulo datum. (1) Successit³ in ejus locum Albertus ipsius gener dux Austriæ, quem non modo propinquitatis jure, verum ex antiquo fœdere, quod inter Bohemiæ reges principesque Austriæ de alterna in iis principibus successione, deficiente prole mascula, intercedebat. Annis Bohemiæ hæreticos Albertum ad indignas pactiones cogere, sed eximium principem privatis commodis prætulisse causam divini Numinis narrat Coelæus⁴, atque ideo hæreticos Casimirum regis Poloniae tredecim annos natum regem dixisse: sed non successere ex sententia Polonorum humana commoda religioni præferentium conatus, ut dicitur inferius. In hac vero rerum conversione Amuratem in Hungariam expeditionem duxisse et magna Hungaros affectisse clade, sex oppida expugnasse, referunt Annales⁵ Turcici.

24. Interea Eduardus Lusitaniæ rex, Africam Christo subjicere meditatus, regnum Pontificiæ clientelæ misso Portugalensi episcopo commendavit, cui hæc rescripsit Eugenius⁶:

¹ .En. Silv. hist. Bohem. c. 53. Crantz. l. XII. Wandal. c. 1. Coel. hist. Huss. l. VIII. Dubrav. l. XXVII. Trithem. in Chron. Spouhei. et alii. — ² Coel. l. VIII. — ³ .En. Silv. c. 33. — ⁴ Coel. hist. Huss. l. IX. — ⁵ Annal. Turcici hoc ann. Hannival. l. XIV. p. 2. Murates Drag. in Amur. ex us Joan. Leuncl. — ⁶ Lib. XI. p. 223.

(1) Sigismundus imperator hoc anno die IX Decembris mortalitatem exiit. Annus et mensis certi apud omnes; dies vero non item: cum .Eneas Silvius, qui certus esse posset ejus rei auctor, diem sileat. Sed alius æque assertus auctor Andreas Ratisponensis, qui tunc scribebat, nec procul ab his locis aberat, obiisse testatur die IX Decembris, cui et Krantzius adstipulatur, quanquam hic diem VIII signat, quæ forte dies fuit obitus, dies vero IX sepulture. Regni hæreditatem reliquit Elisabethæ filiæ ejusque viro Alberto Austriæ duci, eorumque familiæ successionem hæreditariam asseruit. Hæc Andreas, qui et addidit obiisse Sigismundum Zaymæ in Moravia. Demum eodem auctore discimus die XIX Decembris, feria IV, Albertum in Prespurkch urbe Hungariæ idem regnum electione principum obtinuisse; sicut et in regem Bohemiæ electum die festa S. Joannis Evangelistæ, eodem scriptore referente, scimus.